Georgius, qui promiserat se caste velle vivere, nuper tamen duxit uxorem: 1561, BUCKO, 164

casualis, e — 1. skazonosný, zhubný, osudový, náhodný; Cum monasterium et claustrum ipsorum [i.e. beate virginis de Scepus] casuali incendio sit consumptum: 1260, CDSI II, 452; 2. príležitostný; Omnes litteras ipsorum casuales ordine iudiciario emanatas, clausas videlicet et patentis: 1322, RDSI II, 374

casualiter adv. — náhodne, osudovo; Cum monasterium et claustrum ipsorum [i.e. beate virginis de Scepus] casuali incendio sit consumptum, inter alias res ipsorum privilegium nostrum de collacione terre ... exustum casualiter extitisset: 1260, CDSI II, 452

casula, ae, f. — 1. chyža, domček 2. liturgické rúcho používané pri slávení eucharistickej slávnosti, ornát; Omnia instrumenta ... una cum reliquis ... sanctorum libris, ornamentis, casulis, plenario et omnibus apparatus ecclesiasticis seu depositis ecclesie prefixe, quibus avi et progenitores [nostri] reges ... dotaverant ecclesias: 1322, RDSI II, 374

casus, us, m. — 1. pád, zrútenie; Lateralis camera per antecessorem parochi moderni erecta, casui obnoxia: 1773, Visit. Homon.; 2. prípad, udalosť; Sunt igitur casus isti et vocantur notae infidelitatis, in quibus regia maiestas bona aliquorum eisdem superviventibus, cui voluerit ... donandi habet facultatem: TRIPART. I, 76; *casu quo* v prípade, že; Casu, quo ... sylvanus propter dissitas hujus domini possessiones ipse solus ubique ... ligna emere et vendere non valeret: 1743, Motesiczky cs. lvt. 6 cs. 18 tét.; 3. pohroma, škoda 4. náhoda, osud; *varii fortunae casus* rozličné vrtochy šťasteny; Wytk comes ... grata fidelitatis obsequia inpendit studiose, se et suos variis fortune casibus opponendo: 1246, CDSI II, 158

catalogus (cathalogus, kathalogus), i, m. — (gr.) katalóg, zoznam, súpis, listina; Per diuinam prouidentiam regno Hungariae reges catholici praefuerunt; quorum primus sanctus Stephanus rex et alii nonnulli, sanctorum catalogo meruerunt adscribi: 1308, CDH VIII/1, 270

cataphractus (chatafractus), i, m. — 1. ťažkoodenec, obnrený vojak; Ex his duae integrae portae per colonos ob frequentes

exactiones victualium et pecuniarum ad chatafractos sunt depositae: 1570, Reg. Scepus.; 2. **cataphracta**, ae, f. železná košeľa, pancier, brnenie

cathedra (cathedra), ae, f. — 1. sedadlo, kreslo; Cubiculum ... cum comoditate pro audiendis divinis deserviente ad capellam comodam ... ara, cathedra, comodis ac fenestris existentibus: 1741, Csáky cs. kassai lvt., Fasc. 309, Nr. 3; 2. pápežský stolec 3. kňazský, biskupský úrad; Cum gloriosissimus noster progenitor sanctissimus Stephanus rex, et apostolus regni Hungariae, episcopales sedes, primicias et cathedras fundavit egregias: 1235, CDH III/2, 422; 4. biskupský stolec, sídlo biskupa; *Cathedra sancti Petri al. festum beati Petri ad cathedram* sviatok Stolca svätého Petra al. Katedra svätého Petra (22. februára)

catedralis (cathedralis), e — katedrálny, sídelný; Castrum Nitriense orribili! concremari fecit incendio, ex quo etiam ecclesia katedralis prope idem castrum existens et cruces, libri, plenaria, pontificalia, calices, campane, reliquie ... et alia omnia sunt exusta: 1318, RDSI II, 155

catedraticum (cathedraticum, katedraticum, kathedraticum), i, n. — katedratikum, paušálny poplatok odvádzaný farárom biskupovi alebo arcidiaconovi; Quodque sibi ratione visitationis sive cathedratici debeatur in ea, auctoritate presentium perpetuo duximus eximendam, diocesani episcopi iure salvo: 1256, CDSI II, 363; Nobis [i.e. episcopo Scepusiensi] et ecclesie nostre fertonem et dimidium finiti argenti singulis annis ... ratione cathedratici et insuper descensum solvere teneatur [i.e. plebanus de villa Criua]: 1301, RDSI I, 30

catechesis (cathechesis), is, f. — katechéza, výučba náboženstva; Comperimus hic loci catholicos ... hi omnes ... ad catecheses proles suas mitunt: 1749, Visit. Homon.

catechisatio (catechisacio), onis, f. — katechizácia, šírenie kresťanstva, poučenie vo viere; In eadem capella ... baptisteria, catechisationes, confessiones et unctiones infirmorum possint percipere: 1307, RDSI I, 240

catechista, ae, m. — učiteľ viery, náboženstva; Populus tam catechesi quam et catechistis est abunde provisus, cum totum populum parochus ipse catechiset: 1778, Visit. Morav.

catechizo (catechiso, catechizo), are, avi, atum — katechizovať, poučovať v kresťanskej viere, šíriť kresťanstvo; Porro vestra non miretur sanctitas [i.e. papae Honorii], si de bonis regni nostri [i.e. Andreae regis] ad presens iuxta honorem vestrum et nostrum vobis catechizare non possumus: 1219, CDSI I, 185

catechumenus, i, m. — katechumen, žiak učiaci sa základy teológie; Ad exhibendam ... exteriorem et visibilem unctionem, benedicatur oleum, quod dicitur catechumenorum vel infirmorum: 1204, CDAC VI, 273

catena, ae, f. — reťaz; In quolibet monasterio unum tantum ostium habeatur ... et ad ipsum per scalam levatoriam exterius ascendatur, que scala per catenam ferream ... ligatam ... sit suspensa: 1247, CDSI II, 185; Ibidem meridiem versus fons cum rota, catena et urnis ... ad fontem harpagines ferrei in perticis No. 2: 1663, UC 101:43

catenatus, a, um — 1. spútaný v reťaziach, daný do púť; Demones, qui eos tenent sic ligatos, suis laqueis catenatos, exorcisando: 1403, CDH X/4, 260; 2. pripojený, priviazaný; Zavada vero possessionis huc catenatae medietas constat ex colonialibus [i.e. sessionibus] populosis no. 4: 1689, UC 30:23a